АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 декабря 2017 г.                                                                                №462
Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на территории Знаменского сельского поселения
Знаменского района Орловской области »

         В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области, администрация Знаменского района Орловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Знаменского сельского поселения
Знаменского района Орловской области», согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Знаменского района Орловской области в сети Интернет.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2018 года постановление Администрации Знаменского сельского поселения от 22 сентября 2016 г. №46 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Знаменского района                                                        С.В. Семочкин

 Приложение
к постановлению Администрации
Знаменского района Орловской области
от « 11 »    декабря   2017 г. №462

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЗНАМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗНАМЕНСКОГО РАЙОНА
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области»

2017 год

Паспорт муниципальной  программы Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области»  (далее также – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрации Знаменского района Орловской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Администрации Знаменского района Орловской области;
Финансовый отдел Администрации Знаменского района Орловской области;

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей  от пожаров в границах Знаменского сельского поселения, сокращение общего количества пожаров и материальных потерь от них.

	Задачи муниципальной программы
	Защита жизни и здоровья граждан, информирование граждан о мерах пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний

	Целевые индикаторы
и показатели муниципальной программы
	- сокращение пожаров и материального ущерба от пожаров

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Реализация в один этап, 2018–2021 годы

	Объемы финансирования
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет 8,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2018 год – 2,0 тыс. рублей;
2019 год – 2,0  тыс. рублей;
2020 год – 2,0 тыс. рублей;
2021 год – 2,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- укрепление пожарной безопасности территории сельского поселения, снижение количества пожаров, гибели и травмирования людей при пожарах, достигаемое за счет качественного обеспечения органами местного самоуправления первичных мер пожарной безопасности;
-  относительное сокращение материального ущерба от пожаров

1. Общее положение
        Муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области» (далее - Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Знаменского сельского поселения, усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей.
        Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации, муниципальными нормативными актами:
- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами
      Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с пожарами  ведется определенная работа по предупреждению пожаров:
-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
-проводятся подворовые обходы, сходы граждан,  по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
        -при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется ветхому жилью, жилью социально неадаптированных граждан.
Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности недостаточна.
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает:
1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
3) разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
4) разработку плана привлечения сил и средств  для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;
5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;
8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
9) создание условий для организации  и развития добровольной пожарной дружины, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
10) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;
11) оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
Целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров,  материальный ущерб от пожаров.
Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы.

3. Основные цели и задачи реализации Программы

Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты сельского поселения, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности,  уменьшение материального ущерба от пожаров.
Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:
- совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях;
- повышение готовности добровольной пожарной дружины к тушению пожаров и ведению аварийно-спасательных работ;
- реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья,  учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей;
- совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения.
Период действия Программы - 4 года (2018-2021 гг.).

4.  Ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования составляет: 8,0 тыс. руб. Объем финансирования по годам составляет:
- на 2018 год – 2,0 тыс. рублей;
- на 2019 год – 2,0  тыс. рублей;
- на 2020 год – 2,0 тыс. рублей;
- на 2021 год – 2,0 тыс. рублей;

5. Организация управления Программой

       Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами администрации Знаменского района Орловской области, Знаменского сельского поселения,  определяющими механизм реализации муниципальных целевых программ сельского поселения.

9. Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и районного бюджетов,
бюджетов государственных внебюджетных фондов, внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы                                                                                                                                                                                                                                               (тыс. рублей)

	Наименование  муниципальной программы,
	Ответственный исполнитель
и соисполнители муниципальной программы, подпрограммы
	Оценка расходов по годам реализации:

Всего
	        2018

2019

2020

2021

	Муниципальная программа
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Знаменского сельского поселения Знаменского района Орловской области»
	Всего
	8,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	из них:

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет сельского поселения
	8,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	государственные внебюджетные фонды
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0

10. Методика оценки результативности и эффективности
муниципальной программы
       Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ответственным исполнителем муниципальной программы ежегодно и обеспечивает мониторинг результатов реализации муниципальной программы с целью уточнения степени достижения цели, решения задач и выполнения мероприятий муниципальной программы.
       Методика оценки результативности и эффективности муниципальной программы Знаменского сельского поселения  Знаменского района Орловской области  определяет алгоритм оценки результативности и эффективности муниципальной программы и учитывает:
- результативность по нефинансовым и финансовым показателям реализации мероприятий программы (индекс результативности);
- эффективность мероприятий программы (индекс эффективности);
степень своевременности реализации мероприятий.
       Результативность оценивается как степень достижения запланированных показателей реализации мероприятий муниципальной программы
и определяется отношением фактического результата к запланированному результату на основе проведения анализа плановых и достигнутых показателей реализации мероприятий муниципальной программы.
      Результативность оценивается по нефинансовым (оценка степени достижения целей и решения задач*) и финансовым (оценка степени соответствия запланированному уровню расходов**) показателям реализации мероприятий муниципальной программы.
Индекс результативности определяется по следующей формуле:
Ирез = Рфакт / Рплан, где:
Ирез  – индекс результативности;
Рфакт – достигнутый результат;
Рплан – плановый результат.
     Эффективность оценивается как отношение достигнутых (фактических) нефинансовых результатов основных мероприятий муниципальной программы к затратам по основным мероприятиям программы.
     Эффективность мероприятий муниципальной программы определяется по индексу эффективности***.
Индекс эффективности определяется по формуле:
Иэфф = Инрез / Ифинрез, где:
	Иэфф
	–
	индекс эффективности;

	Инрез
	–
	индекс нефинансовой результативности*;

	Ифинрез
	–
	индекс финансовой результативности**.

По итогам проведения анализа индекса эффективности дается качественная оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной программы:
	Наименование показателя
	Значение показателя
	Качественная оценка мероприятия муниципальной программы

	Индекс эффективности
Иэфф
	1,0  ≤   Иэфф  ≤  2,0
	Высокий уровень эффективности

	1,0  ≤   Иэфф  ≤  2,0
	Средний уровень эффективности

	1,0  ≤   Иэфф  ≤  2,0
	Низкий уровень эффективности

	1,0  ≤   Иэфф  ≤  2,0
	Неэффективные

Оценка степени своевременности реализации мероприятий программы производится по формуле:

	ССм =
	(ССНфакт + ССЗфакт)
	х 100 %, где:

	2 х М

	ССм
	–
	степень своевременности реализации мероприятий муниципальной программы (процентов);

	ССНфакт
	–
	количество мероприятий муниципальной программы, выполненных с соблюдением установленных сроков начала реализации;

	ССЗфакт
	–
	количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с соблюдением установленных сроков;

	М
	–
	количество мероприятий муниципальной программы.

* Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом.
Индекс нефинансовой результативности муниципальной программы определяется по формуле:

	n

	Инре  МП =
	1
	∑
	ИнрезПРi , где:

	n

	i = 1

	ИнрезМП
	–
	индекс нефинансовой результативности муниципальной программы;

	ИнрезПРi
	–
	индекс нефинансовой результативности i-й подпрограммы муниципальной программы;

	n
	–
	число подпрограмм муниципальной программы.

     Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм муниципальной программы.
Индекс нефинансовой результативности i-й подпрограммы муниципальной программы определяется по формуле:

	ni

	ИнрезПРi  =
	1
	∑
	Рфактk
	, где:

	ni

	Рпланk

	k = 1

	ИнрезПРi
	–
	индекс нефинансовой результативности i-й подпрограммы муниципальной программы;

	Рфактk
	–
	фактически достигнутое значение k-го показателя (индикатора) i-й подпрограммы муниципальной программы;

	Рпланk
	–
	плановое значение k-го показателя (индикатора) i-й подпрограммы муниципальной программы;

	ni
	–
	число показателей (индикаторов) i-й подпрограммы муниципальной программы.

	В случае, когда уменьшение значения целевого показателя является положительной динамикой, показатели Рфактk и Рпланk в формуле меняются местами.
** Оценка степени соответствия муниципальной программы  запланированному уровню расходов.
Индекс финансовой результативности  муниципальной программы определяется по формуле:

	n

	ИфинрезМП =
	1
	∑
	ИфинрезПРi , где:

	n

	i = 1

	ИфинрезМП
	–
	индекс финансовой результативности муниципальной  программы;

	ИфинрезПРi
	–
	индекс финансовой результативности i-й мероприятий муниципальной программы;

	n
	–
	число мероприятий  муниципальной программы.

       Оценка степени соответствия мероприятия муниципальной программы запланированному уровню расходов.
       Индекс финансовой результативности i-й мероприятия муниципальной программы определяется по формуле:
	ИфинрезПРi  =
	Рфакт
	, где:

	Рплан

	ИфинрезПРi
	–
	индекс финансовой результативности i-й мероприятия муниципальной программы;

	Рфакт
	–
	фактический объем затрат на реализацию i-й мероприятия муниципальной программы;

	Рплан
	–
	запланированный объем затрат на реализацию i-й мероприятия  муниципальной программы.

*** Эффективность муниципальной программы в целом определяется по индексу эффективности муниципальной программы.
Индекс эффективности программы определяется по формуле:
ИэффМП = ИнрезМП / ИфинрезМП, где:

	ИэффМП
	–
	индекс эффективности программы в целом;

	ИнрезМП
	–
	индекс нефинансовой результативности программы в целом;

	ИфинрезМП
	–
	индекс финансовой результативности программы в целом.

      Эффективность мероприятий, программы определяется по индексу эффективности мероприятий.
Индекс эффективности мероприятий определяется по формуле:
ИэффПР = ИнрезПР / ИфинрезПР, где:
	ИэффПР
	–
	индекс эффективности мероприятия  муниципальной программы;

	ИнрезПР
	–
	индекс нефинансовой результативности мероприятия муниципальной программы;

	ИфинрезПР
	–
	индекс финансовой результативности мероприятия муниципальной программы.

я  Двиницкое на 20